ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG NINH THẠNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND          Ninh Thạnh, ngày        tháng      năm 2024

V/v sử dụng điện an toàn, tiết

kiệm mùa khô năm 2024

Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ và các tổ chức Chính trị - Xã hội phường;

- Cán bộ, công chức phường;

- Trạm truyền thanh phường;

- Các doanh nghiệp trên địa bàn phường;

- Các tổ chức cá nhân, và  hộ sử dụng điện trên địa bàn phường.

Thực hiện Công văn số 789/UBND ngày 31/5/2024 của UBND Thành

phố về việc sử dụng điện an toàn, tiết kiệm mùa khô năm 2024.

 UBND Phường đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức Chính trị - Xã hội

phường; Trưởng 06 khu phố; Các doanh nghiệp trên địa bàn phường; Các tổ

chức cá nhân, và hộ sử dụng điện trên địa bàn phường Ninh Thạnh thực hiện

một số nội dung giải pháp như sau:

1. Cán bộ công chức, người hoạt động không chuyên trách phường,

Ủy ban MTTQ và các tổ chức Chính trị - Xã hội phường

Thực hiện các giải pháp sử dụng điện tiết kiệm và hiêu quả.

Hạn chế sử dụng các thiết bị điện khi không cần thiết, tận dụng ánh sáng

tự nhiên, bật điều hòa ở chế độ làm mát từ 25oC trở lên.

2. Các cá nhân, hộ gia đình trên địa bàn phường,

Sử dụng các thiết bị điện được dán nhãn năng lượng theo Quyết định số

04/2017/QĐ-TTg ngày 09/3/2017 của Thủ tướng Chính phủ quy định danh mục

phương tiện, thiết bị phải dán nhãn năng lượng, áp dụng mức hiệu suất năng

lượng tối thiểu và lộ trình thực hiện.

- Khuyến khích thực hiện các giải pháp tiết kiệm điện tại gia đình cụ thể:

Tắt các thiết bị dùng điện không cần thiết khi ra khỏi phòng và cắt hẳn nguồn

điện nếu không sử dụng; Tận dụng tối đa ánh sáng và thông giá tự nhiên, tắt bớt

đèn chiếu sáng và thiết bị điện khi không có nhu cầu sử dụng; Thiết kế, lắp đặt

hệ thống chiếu sáng hành lang, sân vườn, khu vực làm việc theo tiêu chuẩn hiện

hành; Chỉ sử dụng điều hòa nhiệt độ khi cần thiết, dùng quạt thay thế điều hòa

nhiệt độ khi thời tiết không quá nóng; Khi cải tạo hoặc trang bị mới phải sử

dụng phương tiện, thiết bị sử dụng năng lượng hiệu suất cao theo quy định hoặc

thiết bị sử dụng điện có dán nhãn tiết kiệm năng lượng; Không sử dụng đèn sợt

đốt (đèn tròn) trong quá trình thay thế, mua mới; Hạn chế sử dụng các thiết bị

tiêu thụ điện lớn (điều hòa không khí, bình nước nóng, bàn là điện...) trong thời

gian cao điểm tối của hệ thống điện (từ 17h đến 20h hằng ngày, trừ chủ nhật);

Lắp đặt và sử dụng hệ thống điện mặt trời trên mái nhà, hệ thống đun nước nóng

từ năng lượng mặt trời.

3. Các tổ chức, doanh nghiệp cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn

phường.

Thực hiện các giải pháp sử dụng điện tiết kiệm và hiêu quả.

Xây dựng và phổ biến thực hiện nội qui tiết kiệm điện của đơn vị cho

khách hàng, nhân viên; phối hợp với Điện lực thành phố thực hiện việc giãm

nhu cầu sử dụng điện khi có yêu cầu.

Xây dựng và thực hiện các giải pháp sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả

như: đảm bảo sử dụng đúng công suất thực hiện kế hoạch sản xuất hợp lý; hạn

chế tối đa việc huy động các thiết bị, máy móc có công suất tiêu thụ điện lớn vào

giờ cao điểm; hạn chế tối đa các thiết bị điện hoạt động không tải.

- Lắp đặt, tích hợp các nguồn năng lượng tái tạo như năng lượng mặt trời,

năng lượng gió vào hệ thống năng lượng nội bộ; ưu tiên sử dụng các thiết bị

được dán nhãn năng lượng hiệu suất cao.

Trân trọng./.

Nơi nhận :
- Như trên;

- Trạm truyền thanh phường (tuyên truyền);

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

       PHÓ CHỦ TỊCH

		2024-06-10T00:50:44+0000
	Not specified

		2024-06-10T01:01:48+0000
	Not specified

		2024-06-10T01:01:55+0000
	Not specified

		2024-06-10T01:01:56+0000
	Not specified

		2024-06-10T01:01:57+0000
	Not specified